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Indledningsvis må man beundre at forfatterne har påtaget sig opgaven at kommentere 
en kontrakt som K02 - inklusive bilag. Det må have stået som en næsten uoverstigelig 
opgave helt fra starten. Heldigvis har vi med en forfatterskare at gøre som kan sit krav 
- både hvad angår det juridisk faglige og hvad angår systematisk tilgang til denne slags 
opgave. Jeg kender forfatterne både fra mit daglige virke med udarbejdelse og forhand-
ling af IT-kontrakter men også i forbindelse med faglige arrangementer, foredrag og 
kurser, og ved, at det er dygtige, professionelle og seriøse advokat der har stor erfaring 
og ekspertise indenfor deres fag. Den samme gruppe af advokater har tidligere med 
stor indsigt kommenteret K01. Advokat Claus Sørensen har endvidere deltaget i den 
K02's arbejdsgruppe sammen med mig. 
 
I "bakspejlets ulideligt klare skær" er den metode de har valgt indlysende og meget 
simpel. I det indledende afsnit behandles K02's baggrund og tilblivelse, herunder hvilke 
parter der er indgået i det praktiske arbejde med udarbejdelsen af K02. Dernæst en 
beskrivelse af det anvendelsesområde K02 har - nemlig den statslige sektor i forbindel-
se med indkøb gennemført ved anvendelse af EU's regler om offentlige indkøb af tjene-
steydelser.  
 
Så følger en gengivelse af K02's fulde ordlyd (eksklusive bilag) og derved er skabt den 
ramme hvori resten af bogen udfolder sig. 
 
Første afsnit er en "Introduktion til anskaffelsesprojekter og K02" på 35 sider og glim-
rende læsning for fagfolk der nok har viden om anskaffelseskontrakter, men måske ikke 
har den store erfaring med koncipering af IT-kontrakter, et område der er blevet en 
disciplin for specialister. Selv for øvede it-kontraktsskrivere er afsnittet meget brugbart, 
qua det fint balancerede syn på kontraktens parter. Afsnittet er tydeligt skrevet af per-
soner med stor og langvarig praktisk erfaring i både koncipering og i rådgivning af såvel 
kunder som leverandører også i selve projektgennemførelsen. Afsnittet er ligeledes be-
friende upolitiserende, hvilket specielt i en bog om K02, som unægtelig er meget kun-
devenlig, ellers kunne være nærliggende. 
 
Bogens andet afsnit - 310 sider - er en "bestemmelse-for-bestemmelse" kommentering 
af K02. Som et sigende udtryk for forfatternes grundighed kan nævnes, at sågar K02's 
forside har fået et par bemærkninger med på vejen. Kommenteringen af de enkelte 
bestemmelser afsluttes endvidere konsekvent med forslag til supplerende eller alterna-
tive bestemmelser, henvisning til relevant litteratur, samt en liste over tilsvarende 
punkter i andre skandinaviske standardkontrakter. 
Kommenteringen er forbilledlig grundig, saglig og gennemtænkt. På samme måde er de 
forslåede supplerende/alternative bestemmelser gennemarbejdede og burde dække 
næsten ethvert behov for justering af de enkelte bestemmelser. Selve kommenteringen 
afslører helt generelt, at forfatterne rigtigt har fået K02 "ind under huden". Der påvises 
sammenhænge og konsekvenser, jeg er ret sikker på, at selv vi der har været med til at 
skrive K02 ikke har været os bevidst i forbindelse med tilblivelsen. Kommenteringen 
giver også på glimrende måde en forståelse af K02's kompleksitet, som tydeligst kom-
mer til udtryk når man forsøger at ændre i kontrakten - noget kun meget øvede konci-
pister bør forsøge sig med. 
 



 

Tredje afsnit - 132 sider - er en tilsvarende grundig behandling af de enkelte bilag. K02 
er udgivet med nogle af bilagene som såkaldte "modelbilag" og andre med forslag til 
krav til bilagenes indehold og udformning. Forfatterne har udarbejdet paradigmer til 
såvel bilag 5 - Support og Vedligehold, bilag 7 - Driftsfatale, samt bilag 9 - Ændrings-
formular, idet Support og Vedligehold samt aftaler om Drift endvidere har fået hver et 
helt afsnit, henholdsvis afsnit 5 og 6, for sig selv. 
 
Ud over de nævnte afsnit har et afsnit - afsnit 4 - om Udbudsret også fundet vej ind i 
bogen, nok ikke mindst da K02 i sin originale form er tænkt anvendt specifikt ved ind-
køb gennemført efter EU-udbudsreglerne (og K02 skal undergå en betragtelig omskriv-
ning før nogen seriøs leverandør vil drømme om at anvende den på det private områ-
de). Afsnittet er derfor yderst relevant og giver en glimrende baggrund og forståelse for 
nogle af de "metoder" K02 tager i anvendelse, men som er nødvendige for at efterleve 
de noget specielle udbudsregler, et forhold der er forstærket af ikke mindst Klagenæv-
net for Udbuds noget uforudsigelige kurs. Afsnittet gennemgår pædagogisk og fagligt de 
forskellige udbudsformer, herunder bl.a. andet Konkurrencepræget Dialog. Denne ud-
budsform er interessant, da det var K02's skaberes klare opfattelse, at den ville finde en 
stadigt større udbredelse. Konkurrencepræget Dialog er imidlertid en "undtagelses-
form", og da Klagenævnet for Udbud ikke har samme vurdering af hvilke kriterier der 
skal være opfyldt for at denne undtagelsesform kan tages i anvendelse som vi andre, 
bliver det spændende at se, om udbredelsen bliver som først antaget. For fagfolk der 
ikke normalt arbejder indenfor udbudsreglernes område, er afsnittet et must, og vi an-
dre kan da også sagtens bruge den klare gennemgang af det grundlæggende regelsæt. 
 
I raskt trav følger to afsnit om henholdsvis Support og Vedligehold - 29 sider, og Aftaler 
om Drift - 48 sider. Afsnittene er en grundig gennemgang af de principper der ligger til 
grund for, og de overvejelser man skal gøre sig, dels generelt, dels specifikt i relation til 
K02, i forbindelse med udarbejdelse af konkrete aftaler til disse områder. I begge tilfæl-
de er afsnittene klart udarbejdet af personer med styr på og lang erfaring indenfor om-
rådet. 
 
Til slut følger et optryk af de oprindelige modelbilag med vejledning. 
 
Lad det være slået fast med 7-tommer søm - denne bog er et "must" for alle der skal 
arbejde seriøst med K02, det være sig på såvel kundesiden som på leverandørsiden, 
direkte eller som rådgiver. Bogens systematik gør specielt afsnit 2 og 3 særdeles veleg-
net som opslagsværk, og de mere beskrivende afsnit fungerer som glimrende indføring i 
det it-kontraktlige område. Forfatterne har et endog meget sikkert greb om emnerne, 
både fagligt og pædagogisk.  
 


